9 ASN, Coll. Decret., vol. 83, f. 80: “… et si spendessero in servitio de Dio et
veneratione delle feste di detti Santi ducati trentacinque …” Die 23 Marciy
1632.

10 ASN, Coll. Decret., vol. 83, f. 86: “… havessero da spendere ducati cento
per essa supp.te, per lo stendardo et statua de dicto Santo …” Die 23 Marciy
1632.
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grande pianura adornavano: ma ben si veggono delle
pietre lasciatevi da quelle horridissime piene in si fatta
copia, che diresti non trovarsene tante in tutti i più pie-
tosi luoghi dell’universo insieme”.
I colossali flussi piroclastici che si riversarono

lungo le sue pendici ed i prodotti di caduta della
nube eruttiva che raggiungeva l’altezza di 28 km,
spinti dal vento verso oriente ed uniti alle lave che
raggiunsero il mare, ammantarono una vastissi-
ma area di nuovo materiale vulcanico. I seimila
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nos quidem iudicibus diximus eidem teodelgardo, ut
daret wadia ipsorum, ut secundum legem nongentos
solidos eidem mulieris et ad pars palatii conponere; ille
dixit, ut non tanta abere rebus aut substantia, unde se
ab ac culpa liberare possat, eo quod pauca rebus se dice-
bat abere. dum nos iudicibus tale eius audibimus mani-
festationem et pauca se dicebat abere substantia, de pre-
sentis per capillis capitis suis se ipso teodelgardus con-
prendere fecimus, et in manum ipsius adelgise et adelfrid

parenti et tutori sui seu et ipsius gaidenardi, qui missus
erat a pars palatii, se tradidid cum omnibus rebus suis
pro suprascripta conpositione et pro securitate ipsius
ipsorum mulieris et parenti sui, et pro pars palatii unc
emisimus iudicatum, quod tibi dausdedi notario scribere
demandabimus. actum sacro salernitano palatio felici-
ter. 
+ ego qui supra petrus me subscripsi 
+ ego qui supra benedictus
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Anno Domini 894:
processo per stupro
a Teodelgardo da Nocera.

Le minuziose ricerche del compianto professor
Raffaele Pucci hanno consentito di estrapolare
dal Codice Diplomatico Cavese - una raccolta di
atti notarili custoditi presso la Badia della
Santissima Trinità di Cava de’ Tirreni - una testi-
monianza di rilievo giuridico unica nel suo gene-
re. Con un rozzo e sgrammaticato latino, è docu-
mentato lo svolgimento di un processo, celebrato
probabilmente a Salerno, ove imputato è
Teodelgardo, un abitante di Nocera, Teodelgardus
de nuceria filius, incriminato per aver stuprato
Adalgisa, figlia di tale Walcario.
Ipee Teodelgardus in birtute compreensisset ipsa
Adelgisa et in terra illa jactasset et adulterasset illam.
L’imputato è chiamato a discolparsi dinanzi a due
Gastaldi - Petrus e Benedictus - aiutanti dei Giudici
che operano sotto il regno di Guaimario I, princi-
pe di Salerno, nell’894 d.C. Chiedono giustizia,
rivendicando l’onore perduto, il padre della vitti-
ma e Adelfrido, tutore in cujus mundio illa subiace-
bat. Nel diritto longobardo, con il mundio il padre
esercitava il potere assoluto sui figli. Per i maschi
questo tipo di potestà cessava al momento della
maturità, per la donna, invece, al diritto esercita-
to dal padre poteva sostituirsi quello del marito,
sempre che questi fosse stato in grado di poterlo
acquistare al momento delle nozze.
Iniziato il processo, Teodelgardo si proclama
immediatamente colpevole e, rinunziando ai
testimoni, ammette di aver abusato della donna,
compromettendone le virtù: eo quod berum est, quia
ista Adelgisa in birtute conpreensid et in terra iactabit et
adulterabit illam.
I giudici lo condannano al pagamento di un gui-
drigildo di novecento soldi aurei da dividersi
equamente tra l’erario - palatii - e la parte lesa: dum
nos iudicibus tale eius manifestationem audibimus, iudi-
cabimus, ut secundum legem nongentos solidos ex hac
causa componere medietate palatii et medietate ipsius
mulieris.
Teodelgardo, dichiara di non essere in grado di
pagare la cifra che supera per valore ogni suo pos-
sedimento: ille dixit, ut non tanta abere rebus aut sub-
stantia, unde se ab ac culpa liberare possat, eo quod
pauca rebus se dicebat abere. I giudici, dunque, si
vedono costretti a sanzionarlo con altra pena ed il

nocerino viene consegnato, per i capelli, nelle
mani della famiglia di Adalgisa, divenendone
schiavo: dum nos iudicibus tale eius audibimus manife-
stationem et pauca se dicebat abere substantia, de pre-
sentis per capillis capitis suis se ipso Teodelgardus con-
prendere fecimus, et in manum ipsius Adelgise et
Adelfrid parenti et tutori sui seu et ipsius gaidenardi, qui
missus erat a pars palatii, se tradidid cum omnibus rebus
suis. Il provvedimento trova il suo fondamento
nelle disposizioni legislative contenute nel-
l’Editto di Rotari del 643 d.C.: un Codice compo-
sto di 388 capitoli ispirati alle leges barbariche,
con influssi di diritto romano. Il corpus legislativo
non abolisce il diritto di faida (la classica vendet-
ta privata) mitigato sempre più spesso dal ricorso
- come attesta il documento custodito nella Badia
di Cava - al guidrigildo, un risarcimento di natu-
ra pecuniaria, che varia secondo la qualità ed al
valore sociale dell’offeso. Non è escluso, dunque,
che, nonostante la celebrazione del processo
secondo i criteri dell’Editto di Rotari, i familiari
della vittima o lo stesso Teodelgardo, non soddi-
sfatti del verdetto abbiano, successivamente, rite-
nuto di ottenere giustizia rivendicando l’applica-
zione del diritto di faida.

Il testo integrale del documento con la tradu-
zione non letterale.
CVI. A. D. 894 + In nomine domini octabo decimo anno
domni waimari principi et imperialis patricius et secun-
do anno domni waimari principi fili eius, mense septem-
ber tertiadecima indictione. dum ante nos petrus et bene-
dictus gastaldei et iudicibus coniuncti fuisset adelgisa filia
walcari cum adelfrid filio adelmundi parentes et adbo-
catore suo, simul cum ipsi benit teodelgardus de nuceria
filius (deest nomen), primis ipsa nominata adelgisa cum
ipso adelfrid tutore et parentes suos, in cuius mundio
subiacebat, dixerunt, ut ipee teodelgardus in birtute con-
preensisset ipsa adelgisa et in terra illa iactasset et adul-
terasset illam, et iam ante os dies inde iudicatum abuis-
set, ut per testes ipso ei adprobaret; pro ita parata erat
ipsa adelgisa et ipse adelfrid tutor eius cum sua testimo-
nia, ut ipso eis adprobaret secundum legem. nos quidem
iudicibus interrogabimus ipsum teodelgardum quod
exinde respondere, ille dixit: testimonia ista non recipio,
eo quod berum est, quia ista adelgisa in birtute con-
preensid et in terra iactabit et adulterabit illam. dum nos
iudicibus tale eius manifestationem audibimus, iudicabi-
mus, ut secundum legem nongentos solidos ex hac causa
componere medietate palatii et medietate ipsius mulieris,
adstante ibidem gaidenardus filius petri gastaldei, qui
missus erat a pars palatii conpositione ista recipiendum.
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Uno sguardo al passato.
di Rino Carpinelli